

MAED-10

June - Examination 2016

M.A. (Final) Education Examination**Guidance and Counselling**

निर्देशन और परामर्श

Paper - MAED-10**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C.
Write answer as per the given instruction.

निर्देश : यह प्रश्न-पत्र 'अ' 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum upto 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

निर्देश : सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- 1) (i) Define vocational guidance.
व्यावसायिक निर्देशन को परिभाषित करें।
- (ii) What do you understand by participant observation?
सहभागी निरीक्षण से आप क्या समझते हैं?
- (iii) What is non-directive counseling?
अनिर्देशनात्मक परामर्श से आप क्या समझते हैं?
- (iv) What is Globalization?
भूमंडलीकरण क्या है?
- (v) Write two utilities of intelligence tests in guidance and counseling.
निर्देशन एवं परामर्श में बुद्धि परीक्षणों के दो उपयोग लिखिए।
- (vi) What do you understand by creativity?
रचनात्मकता से आप क्या समझते हैं?
- (vii) Write any two type of Autobiography.
आत्मकथा के दो प्रकारों को लिखिए।
- (viii) What is Halo effect?
प्रभा प्रभाव क्या है?

Section - B**4 × 8 = 32**

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Write a short note on 'Anecdotal record'.
आकस्मिक निरीक्षण अभिलेख पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखें।
- 3) Discuss importance of observation method in guidance.
अवलोकन विधि की निर्देशन में उपयोगिता का वर्णन करें।
- 4) Differentiate between directive and non-directive counseling.
निर्देशानात्मक एवं अनिर्देशानात्मक परामर्श में अंतर स्पष्ट करें।
- 5) Write a short note on 'Personality Inventories'.
व्यक्तित्व परिसूचियों पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 6) Describe various steps of evaluation process.
मूल्यांकन प्रक्रिया के विभिन्न सोपानों को लिखें।
- 7) How measurement differs from evaluation?
मापन मूल्यांकन से अलग कैसे है?
- 8) Write a short note on 'Experimental Method'.
प्रायोगिक विधि पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 9) Discuss procedure of follow up services.
अनुवर्ती सेवाओं की प्रक्रिया बताइए।

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum upto 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) What do you understand by Intelligence? Discuss Guilford's three dimensional model of Intelligence.

बुद्धिमत्ता से आप क्या समझते हैं? गिलफोर्ड के बुद्धिमत्ता के त्रि आयामी सिद्धांत का वर्णन करें।

11) Define personality and discuss its nature. Discuss projective techniques of measurement of personality.

व्यक्तित्व को परिभाषित करें और इसकी प्रकृति बताएं। व्यक्तित्व मापन की प्रक्षेपी तकनीकों का उल्लेख करें।

12) What do you understand by cumulative record? Discuss various principles of constructing cumulative record.

संचित अभिलेख से आप क्या समझते हैं? संचित अभिलेख के निर्माण के विभिन्न सिद्धान्तों को लिखें।

13) What do you understand 'Individual counseling'? Discuss characteristics of a good counseling.

'व्यक्तिगत परामर्श' से आप क्या समझते हैं? एक अच्छे परामर्श की विशेषताएँ बताइए।